

公司代码：600545

公司简称：卓郎智能

**卓郎智能技术股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人潘雪平、主管会计工作负责人陆益民及会计机构负责人（会计主管人员）陆益民保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,065,937	13,203,971	-1.0
归属于上市公司股东的净资产	4,397,332	4,942,804	-11.0
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-441,791	-1,915,180	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,670,401	5,823,858	-37.0
归属于上市公司股东的净利润	-133,626	367,118	-136.4
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-132,007	389,696	-133.9
加权平均净资产收益率(%)	-2.77	7.74	减少10.51个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0717	0.1937	-137.0
稀释每股收益(元/股)	-0.0717	0.1937	-137.0

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	189	1,154	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,586	4,666	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	-6,093	-9,697	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-150	821	
少数股东权益影响额(税后)	372	347	
所得税影响额	1,505	1,090	
合计	-1,591	-1,619	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		63,375				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
江苏金昇实业 股份有限公司	889,759,677	46.94	0	质押	839,273,511	境内非国 有法人
				冻结	28,301,887	
卓郎智能技术 股份有限公司 回购专用证券 账户	107,500,773	5.67	0	无	0	其他
国开金融有限 责任公司	61,778,441	3.26	0	无	0	国有法人
江苏华泰战略 新兴产业投资 基金(有限合 伙)	49,688,858	2.62	0	无	0	其他
常州和合投资 合伙企业(有 限合伙)	38,513,087	2.03	0	质押	38,510,000	其他

乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	30,072,467	1.59	0	无	0	国有法人
先进制造产业投资基金（有限合伙）	21,447,429	1.13	0	无	0	其他
深圳市龙鼎数铭股权投资合伙企业（有限合伙）	18,103,647	0.96	0	无	0	其他
华山投资有限公司	16,612,641	0.88	0	无	0	境内非国有法人
上海永钧股权投资合伙企业（有限合伙）	16,611,641	0.88	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
江苏金昇实业股份有限公司	889,759,677	人民币普通股	889,759,677			
卓郎智能技术股份有限公司回购专用证券账户	107,500,773	人民币普通股	107,500,773			
国开金融有限责任公司	61,778,441	人民币普通股	61,778,441			
江苏华泰战略新兴产业投资基金（有限合伙）	49,688,858	人民币普通股	49,688,858			
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	38,513,087	人民币普通股	38,513,087			
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	30,072,467	人民币普通股	30,072,467			
先进制造产业投资基金（有限合伙）	21,447,429	人民币普通股	21,447,429			
深圳市龙鼎数铭股权投资合伙企业（有限合伙）	18,103,647	人民币普通股	18,103,647			
华山投资有限公司	16,612,641	人民币普通股	16,612,641			
上海永钧股权投资合伙企业（有限合伙）	16,611,641	人民币普通股	16,611,641			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中，股东之间是否存在关联关系不详，也未知是否为一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	变动比例 (%)	说明
货币资金	523,205	2,402,917	-78.2	本期货币资金减少, 主要由于当期经营活动, 投资及筹资活动现金净流出所致
交易性金融资产	18,449	6,310	192.4	主要由于当期未到期的外汇远期合约余额发生波动所致
应收款项融资	129,282	7,025	1,740.3	本期应收款项融资增加, 主要由于当期末未到期应收票据增加所致
预付款项	241,986	117,643	105.7	本期预付款项增加, 主要由于当期预付原材料采购款增加所致
其他应收款	39,713	29,621	34.1	本期其他应收款增加, 主要由于当期应收利息增加所致
其他流动资产	107,618	207,711	-48.2	本期其他流动资产下降, 主要由于本期末预缴所得税余额下滑所致
开发支出	236,759	181,951	30.1	本期开发支出增加, 主要由于当期研发投入增加所致
长期待摊费用	1,949	2,913	-33.1	本期长期待摊费用减少, 主要由于经营租入固定资产改良摊销所致
递延所得税资产	151,118	110,530	36.7	本期递延所得税资产增加, 主要由于部分子公司可抵扣亏损增加所致
其他非流动资产	782,844	228,784	242.2	本期其他非流动资产增加, 主要由于当期新增长期借款对应的质押保证金增加所致
短期借款	1,452,143	2,241,300	-35.2	本期短期借款减少, 主要由于公司优化债务结构, 减少短期借款, 增加长期借款所致
交易性金融负债	17,096	10,478	63.2	本期交易性金融负债增加, 主要由于当期未到期的外汇远期合约余额波动所致
应付票据	704,000	57,000	1,135.1	本期应付票据增加, 主要由于当期公司票据融资增加所致
预收款项	-	260,616	-100.0	本期预收账款减少主要由于当期适用新收入准则导致科目重分类所致
合同负债	430,815	-	不适用	本期合同负债增加, 主要由于当期适用新收入准则导致科目重分类所致, 该科目主要反映预收客户货款, 相较上年同期有所上升, 主要由于本期货物交付有所延迟所致
应交税费	113,121	225,445	-49.8	本期应交税费下降, 主要由于本季度利润较上年度四季度有所下滑, 从而导致应交所得税较上年度末下降
长期借款	1,280,000	450,000	184.4	本期长期借款增加, 主要由于公司优化债务结构, 减少短期借款, 增加长期借款所致

## 2020年第三季度报告

预计负债	11,176	16,040	-30.3	本期预计负债下降, 主要由于当期质保金余额下降所致
递延所得税负债	52,460	125,804	-58.3	本期递延所得税负债减少, 主要由于当期所得税暂时性差异波动所致
库存股	600,010	108,931	450.8	本期库存股增加, 主要由于当期公司回购股份所致
其他综合收益	83,064	3,831	2,068.2	本期其他综合收益波动, 主要由于汇率波动所致

单位: 千元 币种: 人民币

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金额 (1-9月)	变动比例 (%)	说明
营业收入	3,670,401	5,823,858	-37.0	受到疫情影响, 境内外工厂生产进度有所滞后, 从而导致本期交货量低于上年同期
销售费用	239,432	380,729	-37.1	本期销售费用主要随销售收入下滑而下降
财务费用/收入	166,988	99,471	67.9	本期财务费用净额增加, 主要由于当期汇兑损失增加以及利息收入减少所致
资产减值损失	12,411	22,721	-45.4	本期资产减值损失减少, 主要由于当期存货跌价准备减少所致
信用减值损失	14,093	-7,203	不适用	本期信用减值损失增加, 主要由于当期应收帐款减值准备增加所致
其他收益	7,155	5,477	30.6	本期其他收益增加, 主要由于本期经营性政府补助增加所致
资产处置收益	1,154	31	3,622.6	当期资产处置收益增加, 主要由于当期处置零星经营性资产产生收益增加
营业外收入	5,796	26,508	-78.1	本期营业外收入减少, 主要由于当期政府补助较上年同期相比下降所致
营业外支出	10,006	80,537	-87.6	本期营业外支出减少, 主要由于上年同期发生重组海外工厂产生的员工遣散费所致
所得税费用	-56,869	64,440	-188.3	本期所得税费用减少, 主要由于当期亏损所致

单位: 千元 币种: 人民币

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金额 (1-9月)	变动比例 (%)	说明
经营活动产生的现金流量净额	-441,791	-1,915,180	不适用	本期经营活动产生的现金流量净流出减少, 主要受到本期购买商品, 接受劳务支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,005,077	1,605,802	-162.6	本期投资活动产生的现金流量净流出增加, 主要由于当期存出受限资金所支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-456,426	-2,344,609	不适用	本期筹资活动产生的现金流量净流出减少, 主要由于本期偿还银行借款导致现金流出减少所致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2020年9月7日，公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易部分股份上市流通，上市流通的数量为771,085,898股，上市流通的日期为2020年9月7日（详情见公告临2020-052）。

公司于2019年9月1日、2019年9月18日召开了第九届董事会第十六次会议集2019年第三次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价方式回购公司股份的议案》，同意公司以自有资金或自筹资金不低于人民币60,000万元（含）、不高于人民币120,000万元（含），以集中竞价交易方式回购公司股份，回购股份价格不超过9.59元/股（含）。回购的股份拟用于股权激励和员工持股计划，回购的股份优先用于公司股权激励，其中用于股权激励的股份数不低于本次实际回购股份数的70%，用于员工持股计划的股份数不高于本次实际回购股份数的30%。回购期限为自股东大会审议通过本次回购股份方案之日起的12个月内。截至2020年9月17日，公司通过集中竞价交易方式已累计回购公司股份107,500,773股，已回购股份占公司总股本的5.67%，支付的总金额为600,010,274.4元（不含交易费用）（详见公司公告临2019-045、临2019-046、临2019-048、临2019-052、临2020-055）。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

√适用 □不适用

预计年初至下一报告期期末的累计净利润较上年同期有一定幅度下降，主要系国内外新型冠状病毒感染的肺炎疫情相继爆发，疫情及针对疫情的管控措施对公司国内外2020年截至目前的生产经营造成了一定程度的负面影响。

公司名称	卓郎智能技术股份有限公司
法定代表人	潘雪平
日期	2020年10月30日